
 
COMUNE DI CATANIA 

 
 

Categoria ………… Determinazione dirigenziale 
Classe …..….……….. 
 
Determinazione N. 13/1043 Emessa in data 30/12/2023 
 
OGGETTO: Ministero della Transizione Ecologica - Direzione generale per il clima, l’energia e l’aria attuazione 

del “Programma sperimentale di interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito 
urbano” di cui al Decreto Direttoriale 117 del 15/04/2021. 
Progetto per l’intervento green, blu e  grey al Parco Gioeni” . CUP D69J21010680001 
Accertamento in entrata 
Approvazione progetto esecutivo generale 
Impegno di spesa 

 

 

Direzione politiche per l’Ambiente 
Gestione Autoparco 

Servizio Tutela e Gestione del Verde Pubblico 
Fontane Ornamentali 

 
 
 
 

Prot. N. 512175  del 30/12/2022 

Dimostrazione della disponibilità dei fondi 

Ultimo Bilancio approvato Competenze 2022 

Cap. …… Art………… Spese per……………….….. 

Somma 
stanziata  € 
 
 
Aggiunta  per 
storni € 

 
 

€ 
 

Il Responsabile del Procedimento     

F.to Geom. Antonino Sapuppo 

Dedotta 
per storni  € 

 
€ 

 
 

Impegni 
Assunti  € 

 

Fondo 
disponibile  € 

 

Visto ed iscritto a …………N. …………….…… 

De…….. Art. ……….. Lett.. ……..… nel ………… 

Partitario uscita di competenza l’impegno di 

€ …………..………………………………………… 
Visto per l’impegno di spesa e per la regolarità contabile  
 
Addì, ………………………... 2022 
 

IL RAGIONIERE GENERALE 
 

….…………….……………………………. 

 
………………. 

 
………………. 

  

 
………………. 

 
………………. 

  
 
………………. 

 
 
 
 
………………. 

 

………………. 
  

………………. ………………. 
.. .. 

………………. ………………. 
 
 
………………. 

 
 
………………. 

 



Oggetto Ministero della Transizione Ecologica - Direzione generale per il clima, l’energia e l’aria 
attuazione del “Programma sperimentale di interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito 

urbano” di cui al Decreto Direttoriale 117 del 15/04/2021. 

Progetto per l’intervento green, blu e  grey al Parco Gioeni” CUP D69J21010680001 

Accertamento in entrata 

Approvazione progetto esecutivo generale 

Impegno di spesa 

 

IL DIRIGENTE 
La sottoscritta arch. Marina Antonietta Galeazzi, nella qualità di Dirigente a T.D. del Servizio Tutela e 

Gestione del Verde Pubblico – Fontane Ornamentali, per incarico conferito con provvedimento sindacale 

N.03/838 del 20.12.2019, in esito a selezione di procedura pubblica, dichiarata l’inesistenza anche potenziale 

di conflitti d’interesse a carico dei soggetti a vario titolo coinvolti nella presente procedura ai sensi del Piano 

Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano Antifrode 2021/2023 - Sistema 

integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode approvati con delibera di G.M. n. 34 del 29/03/2021. 

 

Premesso che 

con Decreto D.D. 15 aprile 2021 n. 117 il Ministero della Transizione Ecologia ha istituito il “Programma 

sperimentale di interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano” finalizzato ad 

aumentare la resilienza dei sistemi soggetti a rischi generati dai cambiamenti climatici; 

l’Amministrazione Comunale di Catania ha presentato la propria candidatura per il “Progetto per l’intervento 

green, blu e grey al Parco Gioeni”, con prot. n. 94026 del 03/09/2021; 

con D.D. n.93 07/07/2022 il Ministero della Transizione Ecologia ha approvato l’elenco dei Comuni 

Capoluogo di Citta Metropolitana ammessi al finanziamento tra i quali risulta inserito il Comune di Catania 

con un Importo ammesso a finanziamento di euro 1.765.780,00 – CUP D69J21010680001; 

Preso atto 

che con Provv. Dir N.13/639 del 05/09/2022 il geom. Antonino Sapuppo è stato nominato R.U.P.; 

che con nota Prot.n.341275 del 06/09/2022 il RUP ha richiesto l’anticipazione di cui al art.7 co2a del citato 

D.D. n.117/2021 

che con PEC del 15/12/2022 n.157897, protocollo di ingresso Prot.n.494427 del 16/12/2022, il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare comunicava l’avvenuto pagamento dell’anticipazione 

del 20% per la somma di euro 353.156,00; 
 

Dato atto 
che la Dirigente del Servizio Tutela e Gestione del Verde Pubblico arch. Marina Antonietta Galeazzi ha 

redatto il progetto esecutivo generale di che trattasi, coadiuvata dal personale del servizio, da cui si desume 

il seguente quadro economico: 

 

A) IMPORTO DEI LAVORI     

 a1 Lavori di cui alla misura Green e Blu I.A    950.000,00

 a2 Lavori di cui alla misura Grey II.A   370.000,00

 a3 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (2,27%) 30.000,00 

  Importo soggetto a ribasso  1.290.000,00 

  Sommano 1.320.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 b1  IVA sui lavori (22%) 290.400,00

 b2 Servizi tecnici specialistici per la cantierabilità  dell’opera- misure I.A  II.A 

incluso IVA e CIPAG 57.780,00 

 b3 Incentivo funzioni tecniche  all'art.113 del D. Lgs. 50/2016 e validazione 26.400,00 

 b4 Oneri di accesso alla discarica 5.000,00 

 b5 Spese di gara €5.400+ €600 ANAC 6.000,00 

 b6 Imprevisti e arrotondamenti 60.200,00 

  Sommano 445.780,00 

  Importo totale intervento 1.765.780,00 

 

 

 



 

Considerato  
che ai fini della cantierabilità del Progetto esecutivo generale per l’intervento green, blu e grey al Parco 

Gioeni si rende necessario disporre della relazione specialistica inerente il dimensionamento degli impianti 

di irrigazione, antincendio e impianti elettrici connessi etc, e che anche in fase di D.L. è necessaria la 

consulenza specialistica per la realizzazione degli impianti; 

che con ordine di servizio n 102 del 19/09/2022 è stata effettuata una ricognizione interna 

all’Amministrazione Comunale al fine di individuare un progettista qualificato al dimensionamento 

esecutivo delle opere idrauliche che ha avuto esito negativo e che pertanto si rende necessario procedere 

all’affidamento dei servizi dell’ingegno per relazione specialistica inerente il dimensionamento degli 

impianti di irrigazione, antincendio e impianti elettrici connessi etc.; 

che l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.L. n. 50/2016, aggiornato e modificato con la Legge 

58/2019, recante «Codice dei contratti pubblici» che al comma 2 dispone: «Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte» e  

che l’art. 192 del D.L. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» che al comma 1 dispone: «La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 

d) il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D. Lgs. 50/2016 aggiornato e 

modificato dalla Legge 58/2019 e dalla Legge 120 del 11.09.2020; 

che il RUP ha effettuato indagine di mercato per acquisire le offerte dagli operatori del mercato al fine 

di procedere all’affidamento dei servizi tecnici specialistici di cui alle misure I.A e II.A del progetto 

finanziato, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D.L. n. 50/2016 e s.m.i,; 

che per i servizi specialistici di cui alle misure I.A e II.A da svolgere a supporto del progetto generale e della 

D.L.tra gli operatori interpellati, l’offerta più vantaggiosa è stata quella dell’Ing. Maurizio Luigi Schillaci – 

C.F.  SCHMZI63C06C351Z – che ha proposto un ribasso del 6,56% sull’importo dell’onorario calcolato sulla 

base del DM 17 giugno 2016 da cui risulta un importo per onorario di €45.103,00 oltre 5% della Cassa 

Italiana di Previdenza e Assistenza dei Geometri liberi professionisti (CIPAG) pari a € 2.255,15 oltre IVA 

pari a € 10.418,79 (€1,06 per arrotondamento) per un totale di € 57.778,00 di cui €18.000,00 misura II.A  ed 

€39.780,00 misura I.A; 

 

Visto 
il bilancio di previsione 2022/2024 è stato approvato con Delibera di C.C. n.37 del 01/12/2022; 

il PEG è stato approvato con DGM 57 del 28/12/ 2022 da cui si evince che le somme destinate alla 

“Realizzazione dell’intervento green, blu e grey al Parco Gioeni per l’adattamento ai cambiamenti 

climatici” hanno cod. di bilancio 09.02- 2.02.01.09.999 cap. 1144 entrata e cap. 6163 in uscita; 

ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano Antifrode 

2022/2024 - Sistema integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode approvati con delibera di G.M. n. 22 

del 23.02.2022, dell’inesistenza di conflitti d’interesse a carico dei soggetti coinvolti nella presente procedura; 

 

Visti 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- l’art. 35 comma 1 lett.c) del D.L. 50/2016 e ss. mm. ii 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii; 

- l’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120 del 11.09.2020; 

- l’art. 183 comma 8 del TUEL; 

- il bilancio di previsione 2020/2023 approvato con Delibera n 58 di C.C. il 4/11/ 2011; 

-il piano esecutivo di gestione PEG 2020-2022 approvato con DGM n 154 del 25/11/2021 .  

 



 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

 

 
Approvare il progetto esecutivo generale per il seguente quadro economico 
 
 
A) IMPORTO DEI LAVORI     
 a1  Lavori di cui alla misura Green e Blu I.A     950.000,00

 a2  Lavori di cui alla misura Grey II.A   370.000,00

 a3  Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (2,27%)  30.000,00 

  Importo soggetto a ribasso 1.290.000,00 

  Sommano  1.320.000,00

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 b1   IVA sui lavori (22%) 290.400,00
 b2 Servizi tecnici specialistici per la cantierabilità  dell’opera- misure I.A  II.A 

incluso IVA e CIPAG 57.780,00 

 b3  Incentivo funzioni tecniche  all'art.113 del D. Lgs. 50/2016 e validazione 26.400,00 
 b4  Oneri di accesso alla discarica 5.000,00 

 b5  Spese di gara €5.400+ €600 ANAC 6.000,00 

 b6  Imprevisti e arrotondamenti 60.200,00 

  Sommano 445.780,00 

  Importo totale intervento 1.765.780,00 

 

 

 

 
Accertare in entrata al cap. 1144 la somma di € 353.156,00 versata come anticipazione del 20% dell’importo 
finanziato dal Ministero della Transizione Ecologica per il “Programma sperimentale di interventi per 
l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano” di cui al Decreto Direttoriale 117 del 15/04/2021, 
Progetto per l’intervento green, blu e grey al Parco Gioeni” ; 

Affidare ai sensi dell’articolo 36, comma 2, i Servizi tecnici specialistici per la cantierabilità dell’opera  
all’operatore economico Ing. Maurizio Luigi Schillaci – CF SCHMZI63C06C351Z con studio professionale 
in Catania via Monsignor Ventimiglia n.219 – PIVA 02649430879, iscritto alla Cassa Italiana di Previdenza 
e Assistenza dei Geometri liberi professionisti (CIPAG) per l’importo di €18.000,00 misura II.A;  

Impegnare la somma di €18.000,00 per il Servizio tecnico specialistico per la cantierabilità dell’opera- 
misura II.A di cui €14.051,00 per onorario oltre 5% della Cassa Italiana di Previdenza e Assistenza dei 
Geometri liberi professionisti (CIPAG) pari a €702,55 oltre IVA pari a €3.245,78, arrotondamento di €0,67 al 
capitolo 6163 competenze anno 2022; 

Trasmettere il presente atto al Direttore della Ragioneria Generale per quanto di competenza; 

Dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto in forma atto 
mediante scrittura privata con l’operatore economico; 

Dare atto, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione, della Corruzione e dell’Illegalità e del Programma 
Triennale della Trasparenza e dell’Integrità – dell’inesistenza di conflitti d’interesse nella presente procedura; 

 

 



 

Dare atto, che i provvedimenti citati nel presente atto sono pubblicati su sito internet istituzionale dell’Ente 

al link  https://etnaonline.comune.catania.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf.; 

Disporre che il presente provvedimento sia affisso all’Albo Pretorio e pubblicato sul sito internet 

istituzionale dell’Ente, ai seni del D.Lgs. n.33/2013. 

Inserire il presente Atto nell’elenco mensile da trasmettere al “Gruppo di lavoro per l’attuazione e il 

controllo successivo della regolarità amministrativa”; 

Dare atto, altresì, del rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 183, comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

 

IL DIRIGENTE 

F.to  Arch. Marina Antonietta 

Galeazzi 


